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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a imple-
mentací informačního systému pro správu
letních táborů a podporu chodu neziskové
organizace. Funkce a požadavky byly ur-
čeny dle potřeb organizace SHM Klub
Praha - Počernice, z. s. Byla zpracována
analýza procesů a požadavků klubu. Na
základě analýzy byl vytvořen návrh struk-
tury aplikace, případů užití a databázo-
vého modelu. Dle návrhu byla provedena
implementace v jazyce PHP.

Klíčová slova: informační systém, PHP,
Nette Framework, Javascript, jQuery, Go-
ogle Drive API

Abstract

This thesis deals with design and imple-
mentation of information management
system for summer camps and a non-profit
organization. Required features were de-
termined by the needs of SHMKlub Praha
- Pocernice, z. s. Process and require-
ments analysis was made. Based on anal-
ysis, application structure, use cases and
database model were designed. The im-
plementation was made using PHP pro-
gramming language.

Keywords: Information system, PHP,
Nette Framework, Javascript, jQuery,
Google Drive API

Title translation: IS for camp
registration
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Kapitola 1

Úvod

Od roku 1991 působí v České Republice nezisková organizace Salesiánské hnutí
mládeže, z. s.[1], jejíž cílem je nabízet dětem a mládeži kvalitní využití volného času
a pomoci jim v osobním rozvoji[2]. Organizace je rozdělena do 33 klubů rozprostře-
ných po celém území České republiky a její provoz je zajišťován téměř výhradně
dobrovolníky, kteří se o chod starají ve svém volném čase. To je i případ SHM Klub
Praha - Počernice (dále jen SHM Počernice). Důsledkem chodu na dobrovolnické
bázi je absence jasně stanovených procesů a pravidel při přípravě jednotlivých akcí.
Každý dobrovolník musí v současné době hledat své postupy přípravy, komunikace
s účastníky atd. To zhoršuje přehled vedení klubu o všech aktivitách a je tedy třeba
vynakládat větší úsilí při dohledu nad splněním všech zákonných povinností, které
jsou na klub kladeny.

Cílem tohoto projektu je zanalyzovat nejčastější procesy v klubu a na základě
analýzy navrhnout informační systém, který nejčastějším úkonům nastaví jasná
pravidla a umožní automatizaci alespoň části nezbytných kroků. Při řešení je kladen
maximální důraz na snížení administrativní zátěže dobrovolníků. K dosažení tohoto
cíle byly potřeby klubu konzultovány s předsedou klubu Mgr. Pavlem Herianem
a s několika dobrovolníky, kteří v klubu působí.

Motivací pro vypracování informačního systému je požadavek klubu na modernizaci
jejich přihlašovacího systému, osobní zkušenost autora s prací pro klub, snaha
o ušetření administrativní práce dobrovolníkům a seznámení s možnostmi využití
služeb Google ve vlastní aplikaci.
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Kapitola 2

Současný stav a požadavky

2.1 Popis současného stavu

Klubu SHM Počernice jakožto zájmovému spolku čerpajícího dotace MŠMT1,
MHMP2 vznikají zákonné povinnosti, které musí plnit. Rovněž je podřízen pokynům
celorepublikové zastřešující organizace. V této kapitole je stručně popsán postup
jejich plnění před nasazením nového informačního systému.

2.1.1 Evidence členů

V současné době je realizována formou Google Tabulky, kde jsou členové zapsáni,
data jsou ve špatném stavu (různé formátování adres, dat narození, . . . ), data nejsou
chráněna proti náhodnému zásahu, k informacím o členech má přístup jen část
vedení, statistiky o členech jsou vytvářeny ručně, platby členských příspěvků jsou
kontrolovány a urgovány ručně.

2.1.2 Registrace účastníků na akce

Je využíván starý systém, který umožňuje pouze užití jednoho neměnného for-
muláře pro všechny akce, což znemožňuje univerzálnější použití. Není možné měnit
přihlášky bez zásahu správce, není možná obnova zapomenutého hesla k administraci
ani další základní funkce nutné pro správu.

2.1.3 Vedení kroniky

Kronika je spravována jednou osobou, která aktivně zjišťuje, jaké akce proběhly
a následně od jednotlivých koordinátorů ručně vyžaduje zaslání zápisu do kroniky.
Není k dispozici rychlý přehled o chybějících zápisech, stav kroniky je veden v tabulce,

1Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky.
2Magistrát hlavního města Prahy

3

2. Současný stav a požadavky...................................
přičemž neexistuje rychlé provázání se zápisem v kronice a není jasné, zda stav kroniky
v kontrolní tabulce odpovídá skutečnému stavu.

2.1.4 Evidence a půjčování majetku

Byla sepsána tabulka majetku, není ale vedeno místo uložení (klub nedisponuje
skladem a věci k zapůjčení jsou na více místech) ani termíny, kdy je majetek volný
k zapůjčení. Není jasný postup při zapůjčení, vše je řešeno ad hoc.

2.1.5 Informace o akcích

Střídavě vznikají a zanikají Google Kalendáře s přehledem akcí, ty jsou pak
ručně přepisovány na web. Podle kalendáře pak správce kroniky hlídá a kontaktuje
jednotlivé koordinátory.

2.2 Požadavky klubu na nový systém

Business požadavky klubu na nový systém jsou výsledkem jednání s vedením
klubu SHM Počernice:..1. Vytváření a úprava přihlášek na akci...2. Přehled a správa akcí klubu...3. Možnost změnit formu přihlašování dle akce...4. Export dat pro další zpracování...5. Správa členské základny...6. Snadné informování členské základny o dění v klubu...7. Automatické generování nezbytných dokumentů...8. Sledování a zadávání zápisů do kroniky...9. Možnost nastavení práv k zobrazení informacím dle uživatele pro ochranu

osobních údajů....10. Automatické párování plateb u přihlášek a u členských příspěvků....11. Sdílení užitečných informací mezi koordinátory.

2.3 Omezení

Klub SHM Počernice vznikl na základě aktivit společenství, které fungovalo již
před založením klubu. Existence klubu by tedy měla lidem přinášet hlavně benefity.
Na některé úkony jsou lidé zvyklí tak, jak jsou (byť z analytického pohledu fungují

4

.......................................... 2.3. Omezení

chaoticky a neřízeně). Dobrovolníci, členové a účastníci akcí nejsou zaměstnanci
klubu a je tedy třeba přistupovat k zavádění nových systémů velice citlivě a s ohledem
na současné fungovaní. Z toho vyplývají omezení pro nový systém.

2.3.1 Omezení z uživatelského pohledu..1. Zavedení systému nesmí nijak komplikovat přihlášení a placení jak táborů, tak
členských příspěvků...2. Pro členy a účastníky musí být navrhované řešení intuitivní.

2.3.2 Technická omezení a nároky..1. Pro minimalizaci provozních nákladů musí být řešení bez zvláštních technických
požadavků oproti běžným webovým aplikacím např. typu CMS (Wordpress
atp.)...2. Očekávané zatížení je do 1 000 registrovaných uživatelů, současný přístup
maximálně desítky uživatelů...3. IT řešení musí fungovat bez nutnosti instalace jako webová aplikace pro minima-
lizaci požadavků na technickou zdatnost uživatelů a maximální kompatibilitu
se zařízeními...4. Systém musí minimalizovat počet úkonů pro aktualizaci dat o akcích na oficiál-
ním webu (napojení do systému není možné, web provozován centrální klubovou
organizací v rámci aplikace třetí strany)...5. Maximální možná integrace se službami Google Kalendář a Google Disk.

5
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Kapitola 3

Analýza

3.1 SWOT

SWOT analýza umožňuje identifikovat, na co se při dalším návrhu zaměřit a čeho
je potřeba se vyvarovat[3].

Silné stránky Slabé stránky

Vn
itř

ní
p

ův
od

 Ochota dobrovolníků starat se

o administrativu v klubu.

 Dlouholetá zkušenost v oblasti organizací

volnočasových aktivit.

 Fungování klubu závislé na konkrétních

osobách.

 Špatná komunikace mezi koordinátory

(sdílení zkušeností, …).

 Opakované řešení stejných problému

dokola.

Příležitosti Hrozby

Vn
ěj

ší
p

ův
od

 Noví účastníci ze satelitních oblastí

s nedostatkem volnočasových aktivit

(Újezd nad Lesy, Zeleneč, …).

 Rozšiřování aktivit díky dotacím MČ Praha

20, MHMP a MŠMT

 Pokles účastníků z důvodu špatné

informovanosti.

 Krytí termínů s dalšími akcemi ostatních

organizací v oblasti.

 Ztráta motivace dobrovolníků z důvodu

špatné informovanosti a nutnosti

administrativy.

 Malá část dotací použitelná na zajištění

provozu klubu.


[…]


Pokud byl před vytvářením šablony učiněn výběr dat, je možné šablonu pro
kontrolu ihned vygenerovat. Vygenerovaný soubor lze před uložením dodatečně
modifikovat. Při editaci šablony se automaticky zobrazuje seznam použitelných
kontextových dat.
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Kapitola 7

Závěr

V rámci projektu vznikl informační systém s robustním základem, který lze
v budoucnu snadno rozšiřovat o další funkcionality. Projekt je nyní ve fázi zkušebního
provozu, kdy je již klubem užíván. Postupně jsou doplňovány funkce, které práci se
systémem zrychlují a usnadňují ji.

Aplikace je přístupná na adrese https://shm.cableek.com, kterou zdarma včetně
webhostingu poskytl autor projektu nejméně do roku 2020. Během zkušebního
provozu první sezónu nedošlo k větším problémům. v aplikaci je nyní registrováno
185 uživatelů, je evidována členská základna o velikosti 144 aktivních členů, kteří
zaplatili členský příspěvek. Prostřednictvím systému bylo vytvořeno v první táborové
sezóně 206 přihlášek. Skrze aplikaci bylo rozesláno přes 2000 informačních e-mailů.

Největším přínosem projektu pro autora byla přímá spolupráce s budoucími
reálnými uživateli aplikace a řešení nastalých komplikací při ovládání aplikace. Tato
zkušenost může výrazně pomoci při návrhu veškerých dalších softwarů. Ne vždy
totiž člověk se znalostí IT technologií dokáže správně odhadnout chování běžného
uživatele.

7.1 Budoucnost projektu

Struktura projektu byla koncipována tak, aby na jejím základě bylo do budoucna
možné vystavět jakoukoli webovou aplikaci. Je tedy možné jí pohodlně dále rozšiřovat
o další funkce. První funkcí, která do systému přibude, bude evidence majetku klubu
a možnost rezervace zápůjčky členskou základnou. Záměrem autora je informační
systém dále integrovat především s oficiálním webem klubu a oficiálním facebookovým
profilem, aby byla aplikace pro uživatele co nejdostupnější. Pokud se v rámci klubu
systém osvědčí, bude možné systém nabídnout také dalším klubům Salesiánského
Hnutí Mládeže, potažmo dalším táborovým organizacím.
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Příloha A

Použité zkratky

CRUD Create Read Update Delete

CSRF Cross-site Request Forgery

CSS Cascading Style Sheets

CTU Czech Technical University

ČVUT České Vysoké Učení Technické

FEL Fakulta elektrotechnická

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IDE Integrated development environment

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MVC Model view controller

ORM Object-relational mapping

PHP Personal Home Page

URL Uniform Resource Locator

WYSIWYG What You See Is What You Get

XSS Cross-site scripting
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Příloha C

Kompletní schéma databáze
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Příloha D

Uživatelská příručka

D.1 Softwarové požadavky

Pro běh aplikace je třeba mít k dispozici Apache HTTP Server s podporou PHP
a MySQL databázi. Doporučená konfigurace je následující:

PHP verze 135

MySQL innodb_version 5.6.17

MySQL protocol_version 10

D.2 Instalace aplikace..1. Zkopírujte obsah složky src na server...2. v souboru app/config/config.local.neon vyplňte údaje pro připojení na
MySQL server a údaje pro odesílání e-mailů přes SMTP server...3. v souboru app/config/config.neon vyplňte superuser e-mail, který bude
výchozím účtem v aplikaci a bude mít automaticky všechna práva...4. Importujte soubor app/config/default.sql na do MySQL databáze...5. Spusťte server a běžte na adresu [adresa_serveru]/admin pro zadání hesla
administrátorského účtu.

Upozornění: Složky app/,temp/ a log/ nesmí být přímo přístupné přes http, jinak
hrozí napadení serveru a získání citlivých údajů!
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D. Uživatelská příručka .....................................
D.3 Uživatelská část

Hlavní strana uživatelské části je tvořena rozcestníkem. v případě přihlášení
uživatele se v horní části zobrazí pruh s e-mailem uživatele a tlačítko pro odhlášení.
Přihlášení se provádí až v případě interakce s aplikací (viz obr. D.2).

Obrázek D.1: Výchozí rozcestník uživatelské části..1. přihlášení na akce pořádané klubem..2. zobrazení aktuálních přihlášek, informace pro zaplacení, možnost úpravy přihlá-
šek..3. podání přihlášky do klubu..4. správa členů klubu (obvykle členové rodiny pod jedním účtem)
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.......................................D.3. Uživatelská část

Obrázek D.2: Postup přihlášení na akci s registrací uživatele
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D. Uživatelská příručka .....................................
D.4 Administrátorská část

Obrázek D.3: Výchozí obrazovka administrace..1. tlačítko pro skrytí hlavního menu..2. nastavení detailu uživatele..3. odkaz na uživatelskou část..4. hlavní menu..5. důležité soubory pro koordinátory ve speciální složce na Google Disku klubu
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.................................... D.4. Administrátorská část

Obrázek D.4: Obvyklý vzhled tabulkového výpisu v administraci..1. navigační lišta..2. název aktuálního pohledu..3. prostor pro tlačítka (obvykle vytváření entit a specifické operace pohledu)..4. zobrazení/skrytí velkého filtru..5. export filtrovaných záznamů do csv pro otevření např. v tabulkovém editoru
Excel..6. výběr akce nad řádkem podporující více řádků najednou..7. nejdůležitější akce pro daný řádek..8. zaškrtávací pole pro výběr více záznamů k hromadné akci..9. okno pro zobrazení dodatečných informací o poli v tabulce...10. výběr počtu záznamů k zobrazení najednou
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