I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|-------------------------------------|
| Název práce: | IS pro správu letních táborů |
| Jméno autora: | Jindřich Regál |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra počítačů |
| Vedoucí práce: | Božena Mannová |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra počítačů |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Vložte komentář. Práce byla zpracována pro konkrétního uživatele, který ji také využívá. To bylo v práci náročnější. | |

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Vložte komentář. Závěrečná práce nejen splňuje zadání, ale je prakticky využívána. Má velmi dobře navržené uživatelské rozhraní, je modulárně navržena, tedy může být doplňována o další funkcionality. | |

| | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Vložte komentář. Student pracoval samostatně, ale spolupracoval nejen s vedoucí práce, ale i s budoucím uživatelem. Byl velmi aktivní a spolehlivý. Na konzultace byl vždy výborně připraven. Je schopen velmi kvalitní samostatné tvůrčí práce. | |

| | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Vložte komentář. Práce má výbornou odbornou úroveň. Student pracoval dobře s literaturou i praktických znalostí SE i organizace letních táborů. | |

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Vložte komentář. Práce má velmi dobrou grafickou úpravu. Správně používá formalizmy SE. | |

| | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Vložte komentář. Student dobře pracoval s literaturou a nedošlo k porušení citační etiky. | |

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| Další komentáře a hodnocení | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Výsledná aplikace je velmi zdařilá, zcela funkční a prakticky používána. Tato skutečnost je potvrzena i posudkem zadavatele. | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce nejen splňuje zadání, ale je prakticky využívána. Má velmi dobře navržené uživatelské rozhraní, je modulárně navržena,

tedy může být doplňována o další funkcionality. Výsledná aplikace je velmi zdařilá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 11.1.2018

Podpis: